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SEZNAM ZKRATEK

AMU – Akademie múzických umění

CD – Compact disk – přenosný disk

ČRo – Český rozhlas

Dj – Disc Jockey – diskžokej

FM – Frekvenční modulace

FOK – Film - Opera - Koncert

ID – zkratka pro identifikaci nebo identifikační kartu

RCS – název softwarové společnosti
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ÚVOD

Rozhlas patří mezi klasické veřejné sdělovací prostředky a naplňuje všechny funkce

masmédií. Od orientačních a informativních až po oddechové a zábavné. V dobách totality

měl stát na rozhlasové vysílání monopol. Dnes může při splnění daných podmínek dostat

licenci na rozhlasové vysílání kdokoliv. V České republice vysílá velká řada nejrůznějších

rozhlasových stanic, licenci na celoplošné vysílání má kromě řady soukromých rádií

i český veřejnoprávní subjekt, kterým je Český rozhlas.

V této práci se snažím hlouběji věnovat prostředí Českého rozhlasu Plzeň, zejména

pak jeho hudebně dramaturgické oblasti.

V první kapitole postupně přecházím od vymezení obecného pojmu rozhlasu až

k regionální stanici Českého rozhlasu Plzeň. Vyhýbám se záměrně hlubšímu zacházení do

historie této instituce, jelikož na toto téma již bylo napsáno mnoho prací. Omezuji se pouze

na stručné informativní sdělení, jež poslouží jako jisté uvedení do děje.

V další kapitole se budu zabývat pojmem dramaturgie. Pokusím se tento pojem

detailně vysvětlit a následně se již budu věnovat hudební dramaturgii, která je hlavním

tématem mé bakalářské práce.

Vycházím především z informací, které jsem získal při rozhovoru s hudebním

dramaturgem Českého rozhlasu Plzeň panem Petrem Vackem. Kapitola, která nese název

Náplň práce hudebního dramaturga je v této práci nejdůležitější a přirozeně také

nejrozsáhlejší. Pokouším se zde zmapovat jeho rozvrhovou činnost, práci s plánovacími

medii a ostatní neméně důležité úkony.

V závěru práce se pak soustředím na jmenování a podrobnější představení

jednotlivých Českým rozhlasem Plzeň vysílaných pořadů, ať aktuálních, do dnešního dne

vysílaných, nebo těch, jejichž vysílání již bylo z jistých důvodů ukončeno.

Doufám, že jsem veškeré zde popsané informace zpracoval dostatečně srozumitelně,

aby mohly případně posloužit jako pomůcka při pronikání do tajů tohoto velice zajímavého

a tvůrčího povolání.
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1 POJEM ROZHLAS

Rozhlasem rozumějme masmédium
1
, jehož úkolem je přenos zvuku na dálku

prostřednictvím vysokofrekvenčních elektromagnetických vln. V prvopočátcích

rozhlasového vysílání nebylo možné provozovat vysílání prostřednictvím těchto radiových

vln, proto se veškerý zvuk přenášel přes kabeláž
2
. Dnes se rozhlasové vysílání šíří pomocí

vyspělejších technologií jako jsou např. satelitní družice nebo internet. Mimo to, že bylo

rozhlasové vysílání od jeho vzniku takřka nepostradatelným médiem k šíření hudební

tvorby mezi širokou veřejnost, bylo i velmi podstatným článkem v rozvoji hudebního

průmyslu a hudební kultury jako takové.

Hudba používaná v rozhlase se interpretovala buďto jako živé vysílání, nebo se pro

tento účel používalo archivovaných nahrávek. Rozhlasovou hudbu tedy definujme jako

hudbu, která je produkována přímo za účelem vysílání na rozhlasových vlnách. Nejedná se

však pouze o koncertní hudbu, symfonické orchestry apod., ale do této kategorie řadíme

samozřejmě také hudební znělky, jingly
3
, nejrůznější ruchy, hudební podklady reklam,

hudebních pořadů atd.

1.1 Český rozhlas

Chceme-li se dále zabývat problematikou hudební dramaturgie v rozhlasovém

prostředí, považuji za nezbytně nutné uvést několik spíše technických informací o tomto

mediálním subjektu jako základní úvod do tématu.

Český rozhlas je veřejnoprávní rozhlasová instituce zřízená zákonem č. 484/1991

Sb. o Českém rozhlase.
4

V současné době tato instituce, uváděná často pod zkratkou ČRo,

1
hromadný sdělovací prostředek

2
obecné označení metalických a optických prvků, které umožňují propojení jednotlivých uživatelů v rámci

3
krátká melodie používaná často pro reklamu nebo jiné komerční účely

4
Český rozhlas: Základní informace. O rozhlase [online]. 1997-2015 [cit. 2015-04-14]. Dostupné

z: http://www.rozhlas.cz/informace/informace/

http://www.rozhlas.cz/informace/informace/
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provozuje stanice Dvojka, Plus, Radiožurnál a Rádio Junior. Kromě těchto stanic vysílá

také na dceřiných stanicích např. Radio Wave, Jazz, na internetových rádiích a neopomíná

vysílání zaměřené na jednotlivé regiony České republiky. Od roku 2013 proběhla po téměř

více než sedmnácti letech změna loga ČRo. Dnes je jím tedy velké písmeno R tvořené ze

čtyř vodorovných čar. Barevné provedení tohoto loga od sebe odlišuje jednotlivé stanice.

To znamená, že každá z nich má logotyp
5
v jiném barevném odstínu. Podrobný manuál

vizuálního stylu pro případné správné používání tohoto loga je dostupný na webových

stránkách Českého rozhlasu.

První vysílání, tehdy ještě Československého rozhlasu, proběhlo již 18. května roku

1923 ze stanu u letiště v Kbelích. Sídlo hlavní veřejnoprávní stanice Český rozhlasu je na

adrese Vinohradská 12, 120 99 Praha 2.
6

1.1.1 Stanice Českého rozhlasu

Český rozhlas 1 – Radiožurnál (zpravodajsko-publicistická stanice)

Český rozhlas 2 – Praha (univerzální stanice pro celou rodinu)

Český rozhlas 3 – Vltava (kulturní stanice)

Český rozhlas 6 (analyticko-publicistická stanice)

Český rozhlas – regionální vysílání: ČRo Brno, ČRo České Budějovice, ČRo Hradec

Králové, ČRo Olomouc, ČRo Ostrava, ČRo Pardubice, ČRo Plzeň, ČRo Sever, ČRo

Regina, ČRo Region Středočeský kraj, ČRo Region Vysočina

Český rozhlas 7 – Radio Praha (vysílání do zahraničí)

5
písmová nebo slovní značka, graficky znázorněný název společnosti, značky apod.

6
Český rozhlas: Základní informace. O rozhlase [online]. 1997-2015 [cit. 2015-04-14]. Dostupné

z: http://www.rozhlas.cz/informace/informace/

http://www.rozhlas.cz/informace/informace/
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Český rozhlas D-dur (klasická hudba)

Český rozhlas Rádio Česko (zpravodajsko-publicistická stanice)

Český rozhlas Leonardo (populárně-naučná stanice)

Radio Wave (stanice pro mladé)
7

1.2 Český rozhlas Plzeň

Český rozhlas Plzeň je krom té brněnské, pražské nebo královéhradecké jednou

z dvanácti regionálních stanic, jež ČRo v současné době provozuje. Signálové pokrytí této

stanice je zaměřeno převážně na Západočeský kraj. Obsahuje tedy vysílání soustřeďující se

na Plzeňský a Karlovarský kraj a věnuje pozornost aktualitám těchto oblastí. Stanice vysílá

nepřetržitě každý den analogově a lze ji naladit na frekvenci 91,0 FM
8
pro Plzeň.

9
ČRo

Plzeň zahrnuje do svého vysílacího repertoáru velké množství zajímavých pořadů, jimž se

věnuji v dalších kapitolách.

První vysílání této stanice proběhlo dne 5. května 1945.

Z provizorního vysílacího pracoviště ve Štruncových sadech bylo odvysíláno: „Hovoří

Plzeň, svobodná Plzeň hovoří. Voláme vás, občané města Plzně a celých západních Čech.

Oznamujeme vám, že jsme se zbavili nadvlády Němců a jsme svobodní.“. 10
Dnes je

sídlem plzeňské regionální pobočky veřejnoprávní stanice Českého rozhlasu budova na

adrese Náměstí Míru 10, 301 00 Plzeň, jež je od roku 2000 jednou z chráněných kulturních

památek.

7
Český rozhlas Plzeň: Media. [online]. 1997-2015. [cit. 2015-04-13]. Dostupné

z: http://media.rozhlas.cz/_binary/02318701.pdf

8
zkratka používaná pro tzv. frekvenční modulaci, která se běžně používá pro kvalitní přenos zvuku

9

[…]


vystřídala hudební pořad Západní hudební expres. Tyto pořady se od sebe výrazně moc

nelišily, změny nalezneme hlavně v soutěžních pravidlech a vysílací délce.
99

Čas vysílání: neděle: 15.35

Délka pořadu: 25 minut

Moderátor pořadu: Petr Vacek

98
Český rozhlas: Pořady. Vzpomínky nám zůstanou [online]. 1997-2015 [cit. 2015-04-14]. Dostupné z:

http://www.rozhlas.cz/plzen/porady/_porad/101479

99
Český rozhlas: Pořady. Západočeská lokálka [online]. 1997-2015 [cit. 2015-04-14]. Dostupné z:

http://www.rozhlas.cz/plzen/porady/_porad/3767
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5.55 Zprávy

Tato rubrika informuje posluchače o aktuálním dění a důležitých novinkách ze světa

i z regionu. Do pořadu se mohou telefonicky zapojit svými dotazy i samotní posluchači.

Zprávy obsahují také rubriku s názvem Zelená vlna, kam volají posluchači, kteří chtějí

upozornit ostatní řidiče na aktuální dopravní komplikace.

Čas vysílání: pondělí-neděle: 5.30, 6.30, 7.30

Délka pořadu: 5 minut

Moderátoři pořadu: Kateřina Schmiedová, Lenka Válková Lupínková, Petr Handl, Marie

Rozlozsníková
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6 JIŽ NEVYSÍLANÉ POŘADY

Pořadí výčtu jednotlivých pořadů je podřízeno abecednímu pořádku. Vysílané

rubriky jsou zde vyjmenovány bez rozšířenější specifikace jejich zaměření a obsahu.

Důvodem je fakt, že tyto programy již nejsou zařazeny do vysílání Českého rozhlasu

Plzeň. Nejsou tedy již podřízeny současné dramaturgické koncepci a není nutno se jimi

podrobněji zabývat.

6.1 Seznam již nevysílaných pořadů

20 let České republiky, Aby řeč nestála, Až na konec světa, Barvy hudby, Biolenka,

Country jízda, Country jízda speciál, ČRo Plzeň slaví 65 let, Filmový zápisník, Folkový

antikvariát, Hlasy jako Brno, Hobby, Hobby poradna, Hrady a zámky převážně nevážně,

Hudba ze zapadlých vesnic, Hudební vzpomínky, Hudební zrcadlo, Chuťovky Petra

Novotného, Jazykový koutek II, Jízda v odpolední jízdě, Kampa, Karambol, Kuchařské

čarování, Letem hudebním světem, Literární doteky, My a oni, Na šťastné vlně, Na výletě

s MHD, Nalaďte si legraci speciál, Nejvýznamnější značky západních Čech, Oldies klub

Ivana Dolejšího, Panorama, Páteční azyl, PéHáčko, Peníze nikdy nespí, Planetárium,

Přesahy, Příběhy plzeňského piva, Račte vstoupit k Josefu Veselému, Ráno s českými

písničkami, Receptář je náš, Rendez-vous s Marcelou Antošovou, Retro, Rocktime,

Řemesla na západě Čech, S Plzeňáky za folklórem, Seznamka, Sondy, Sportovní magazín,

Sportovní magazín extra, Světem vážné hudby, Světla ramp, Swingová siesta, Šarm,

Techno, Tisíc tváří jazzu, Toulky českou minulostí, Události dne, Větrník, Víkendové

čtení, Vlídné tóny, Všude dobře, Západočeský vandrovník, Životopisy.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se snažil hlouběji popsat prostředí Českého rozhlasu Plzeň. Zásadní

a převládající pozornost jsem věnoval dramaturgické sekci této veřejnoprávní instituce.

Práci jsem se rozhodl postavit tak, že jsem věnoval převážnou část své pozornosti spíše

podrobnějšímu prozkoumání náplně této zajímavé, kreativní profese jakou je hudební

dramaturgie.

Původně jsem se chtěl věnovat jednotlivým osobnostem hudební dramaturgie

Českého rozhlasu Plzeň. Z interview se současným dramaturgem Petrem Vackem, ale

vyšlo najevo, že tuto profesi dříve nevykonávala jedna osoba, ale velké množství

hudebních redaktorů a moderátorů, kteří byli touto prací v danou chvíli pověřeni.

Nevěnovali se tedy hudební dramaturgii na plný úvazek. Současný hudební dramaturg tak

vlastně nemá žádného přímého předchůdce a nebylo možné se dopátrat konkrétních jmen.

Toto zjištění rapidně změnilo převážnou část obsahu mé práce.

Část práce je zaměřena na plánovací software. Je zde popsáno k čemu slouží, jaké

nabízí hudebnímu dramaturgovi možnosti a jakým způsobem se ovládá.

Rozsáhlá kapitola je věnována pořadům, které jsou v éteru Českého rozhlasu Plzeň

vysílány v současné době. Snažil jsem se vždy o výstižný popis a bližší specifikaci obsahu

jednotlivých hudebních magazínů, zpravodajských pořadů a ostatních rubrik. Poslední část

této práce tvoří kapitola věnovaná pořadům, jejichž vysílání již bylo ukončeno.

Závěrem bych rád doplnil, že tato práce pojednává o komplexní práci hudebního

dramaturga. Nevěnuje se tedy do úplných detailů plánovacímu softwaru a jeho obsluze,

protože toto téma je tak rozsáhlé, že by vystačilo na další bakalářskou práci.
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RESUMÉ

This thesis deals with problems of music dramaturgy in environments of Czech

Radio Station Pilsen. This thesis is divided into several parts. In the first part I deal with

with the definition of terms Czech Radio, dramaturgy and musical dramaturgy. I also

describe what is the scheduling system and how it works. I tryed to find out what is the

main content of the profession of music editor. I also describe the content of broadcast

programs.
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