Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student: Matouš VIKTORA
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Hudební dramaturgové Českého rozhlasu Plzeň
Vedoucí práce: Doc. MgA. Jirí Bezděk, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Koncepce práce a její struktura:

Práce je rozdělena do šesti kapitol, přičemž první dvě jsou spíše přehledové a terminologické a teprve od třetí kapitoly se autor věnuje činnosti hudebního dramaturga a dramaturgického profilování Českého rozhlasu Plzeň.

Obsahová stránka:

První teoretické a přehledové kapitoly se zabírají Českým rozhlasem a zejména jeho plzeňskou regionální stanicí. Velmi dobře koncipována je kapitola zabývající se dramaturgií jako takovou a následně hudební dramaturgií. Vzhledem ke značné specializaci tohoto tématu autor využívá poměrně bohaté spektrum dostupných informačních zdrojů, které se tématem analytickým způsobem zabývaly. Podobný záběr vykazuje i kapitola věnovaná popisu činnosti rozhlasových dramaturgů. V původních představách M. Viktory jistě měl následovat bohatý výčet dramaturgů plzeňského rozhlasu, avšak vzhledem k poněkud nepřehledným poměrům na této pozici ještě během první poloviny 90. let minulého století, nevykonával tuto funkci oficiálně zřejmě nikdo, proto bylo možné oslovit a reflektovat pouze jedinou osobnost plzeňské rozhlasové dramaturgie – Petra Vacka. Následující rozsáhlá kapitola přináší bohatý výčet hlavních pořadů vysílaných plzeňským rozhlasem. Seznam obsahující vždy hlavní charakteristiku pořadu, jeho personální obsazení a vysílací časy, obsahuje 55 položek. Vzhledem k jeho rozsáhlosti bych uvítal rozsáhlejší úvod, komentář k tomuto seznamu a alespoň pokus o vystižení hlavních dramaturgických obrysů této stanice na základě tohoto spektra. Velmi stručně – prakticky pouze výčtem – jsou vyřešeny již nevysílané pořady

rozhlasu v šesté kapitole. Přitom možná právě zde by se mohl otevírat klíč k poznání a popisu hlavních principů rozhlasové dramaturgie předvackovské éry.

Jazyková stránka:

Práce se vyznačuje velmi dobrou jazykovou úrovní bez pravopisných prohřešků. Autor je schopen přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

Formální stránka:

Předkládaná práce splňuje formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány. Práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým aparátem, nechybí obrazová příloha ani závěr a anglické resumé, přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce. Položky v seznamu použitých pramenů a literatury jsou uvedeny podle citačních norem.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou v ý b o r n ě .

V Plzni dne 21. května 2015